ATO PGJ Nº 921/2019

Promove  desafetação  de  bens  móveis  que  especifica,
autoriza a alienação, e dá outras providências.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
DO PIAUÍ, CLEANDRO ALVES DE MOURA, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no
disposto no art. 12, V, da Lei Complementar n° 12, de 18 de dezembro de 1993;

 CONSIDERANDO que a comissão designada pela Portaria PGJ nº 845/2019, manifestou-se
nos  autos  do  Procedimento  de  Gestão  Administrativa  nº  19.21.0378.0001019/2019-89  pela
alienação dos bens permanentes;

CONSIDERANDO o Parecer nº 967/2019 da Controladoria Interna do MPPI que manifesta-
se pela regularidade do processo e que orienta sobre o procedimento adequado para a alienação de
bens móveis;

 CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 8.625/1993, em seu artigo 3º, inciso I e artigo 10,
inciso V, confere ao Ministério Público autonomia para praticar, através do Procurador-Geral de
Justiça, atos próprios de gestão;

CONSIDERANDO a busca permanente de aperfeiçoamento dos serviços administrativos;

RESOLVE:

Art. 1º -  Ficam desafetados da finalidade originária os bens móveis de propriedade do Ministério
Público do Estado do Piauí listado do Anexo Único deste Ato.

Art. 2º - Fica o Ministério Público do Estado do Piauí autorizado, por meio da Procuradoria-Geral
de Justiça, a efetuar a alienação dos bens móveis de que trata o artigo 1º deste Ato.

Teresina-PI, 12 de junho de 2019.

Cleandro Alves de Moura
Procurador-Geral de Justiça

ANEXO ÚNICO

ITEM MODELO MARCA TIPO PLACA CHASSI ANO/
MODELO

RENAVAM TOMBAMENTO

1 SPIN 1.8L MT LT Chevrolet AUTO OUA-2394 9BGJB75Z0DB281860 2013/2013 529531836 32129

2 SPIN 1.8L MT LT Chevrolet AUTO OUA-2344 9B6JB75Z0DB282009 2013/2013 529524090 32127

3 SPIN 1.8L MT LT Chevrolet AUTO OUA-5534 9BGJB75Z0DB290653 2013/2013 529982625 32124

4 SIENA EL 1.4 FLEX Fiat AUTO OUA-3786 9BD372171E4036669 2013/2014 538143819 32118

5 SIENA EL 1.4 FLEX Fiat AUTO OUA-4326 9BD372171E4036740 2013/2014 538188200 32122

6 SIENA EL 1.4 FLEX Fiat AUTO OUA-3816 9BD372171E4036682 2013/2014 538146494 32120

7 SIENA EL 1.4 FLEX Fiat AUTO OUA-3986 9BD372171E4036681 2013/2014 538167424 32119

8 SIENA EL 1.4 FLEX Fiat AUTO PIG-7606 8AP372171F6098788 2014/2015 1034810046 33839

9 SIENA EL 1.4 FLEX Fiat AUTO OUC-8657 9BD372171E4036687 2013/2014 538178701 32121

10 SIENA EL 1.4 FLEX Fiat AUTO PIG-7586 8AP372171F6098649 2014/2015 1034679543 33840

11 MMC / L200 TRITON 3.2 D Mitsubishi PICK-UP OEB-3291 93XJNKB8TDCC61599 2012/2013 506524582 32961

12 GM/CLASSIC LIFE Chevrolet AUTO NIB-4385 9BGSA1910AB101300 2009/2010 143653016 29132